

## Jungtinės tautos



Jungtinių Tautų Saugumo Taryba. (un.org nuotr.)

Rudenį Lietuva buvo išrinkta dviems metams į Jungtinių Tautų (JT) Saugumo Tarybą. Vasarį buvo jos eilė tai tarybai pirmininkauti. Už tai atsakingas bus Lietuvos užsienio reikalų ministras Linas Linkevičius.

Saugumo Taryba palaiko taiką ir saugumą visame pasaulyje. Tai yra vienintelė institucija, kuri turi teisę leisti karinės jėgos panaudojimą.



Saugumo Tarybos pastovių narių atstovai. (al-monitor.com nuotr.)

Saugumo Tarybą sudaro penkiolika JT narių. Penkios narės yra pastovios – JAV, Rusija, Kinija, Prancūzija ir Jungtinė Karalystė. Dešimt narių yra kviečiamos būti narėmis dviems metams.

Lietuvos pakvietimas į Saugumo Tarybą parodė, jog tarptautinė bendrija pasitiki Lietuvos diplomatija.



Žmonės bėga iš Centrinės Afrikos Respublikos. (lrt.lt nuotr.)

Šiuo metu JT Saugumo Tarybai rūpi Centrinė Afrikos Respublika. Ten vyksta konfliktai tarp krikščionių ir musulmonų. Daug žmonių žuvo, milijonas pabėgo į kitas valstybes. Lietuva turės padėti spresti, ką ten daryti.



Lietuvos užsienio reikalų ministras Linas Linkevičius su JT generaliniu sekretoriumi Ban Ki-moonu. (urm.lt nuotr.)

Vasarį vyko konfliktas Ukrainoje (žr. „Laikai vaikams“ 2014 m. vasario ir kovo numerius). Lietuva būtų galėjusi iškelti Ukrainos klausimą Saugumo Taryboje, bet to nepadarė. Linkevičiaus nuomone, tai būtų buvę nenaudinga. Mat, pastovios Saugumo Tarybos narės turi veto teisę ir jų nuomonės apie Ukrainą skiriasi.



Lietuvos Užsienio reikalų ministras Linas Linkevičius. (lrt.lt nuotr.)

Linkevičiaus nuomone, narystė Saugumo Taryboje padidins Lietuvos matomumą. Dėka to, Lietuva galės plėsti savo ekonominius ir kultūrinius ryšius.

Ar tau buvo įdomu skaityti apie Lietuvos narystę JT Saugumo Taryboje?

**Užsienio reikalų ministras:** pareigūnas, atsakingas už ryšius su kitom valstybėm; *Minister of Foreign Relations*

**Jungtinės Tautos:** tarpvalstybinė organizacija, kurią sudaro 193 valstybės, t. y. praktiškai visos pripažintos nepriklausomos valstybės (išskyrus Vatikaną, nepripažintą Taivaną ir Kosovą). Lietuva į JT priimta 1991 m.; *United Nations*

**pasitiki Lietuvos diplomatija:** Tai labai daug reiškia: pvz., reiškia, kad Lietuva gerai supranta įvairių šalių troškimus bei baimes. Taip pat reiškia, kuriuos klausimus būtų naudinga taryboje iškelti, ir kuriuos klausimus neverta iškelti.; *to trust their diplomatic ability*

**Centrinė Afrikos Respublika (CAR):** nuo 1889 iki 1958 buvo Prancūzijos kolonija. CAR gavus autonomiją, dar iki šiol nepasisėkė įsteigti demokratine valdžią; *Central African Republic*

CAR - pažymėta žaliai (wikipedia nuotr.):

**Jungtinė Karalystė:** valstybė, susidedanti iš Anglijos, Škotijos, Velso, taip pat Šiaurės Airijos provincijos bei kai kurių smulkesnių teritorijų, išsimėčiusių po visą pasaulį; *United Kingdom*

**spręsti:** nutarti; *to decide*

**užduotis:** pavestas darbas; *task, assignment*

**pastovus:** nesikeičiantis, nuolat išliekantis; *permanent*

**Sočis:** miestas Rusijoje prie Juodosios jūros. Didžiausias Rusijos kurortas; *Sochi*

**veto teisė:** drausti sprendimo vykdymą teisė, paremta vienbalsiškumo principu - viena pusė turi teisę vienašališkai blokuoti bendro sprendimo priėmimą; *veto power*

**musulmonas:** religija, kuri seka pranašą Muhametą; *Muslim*

